
 

 

 

 
 

 

 

ปีที่ 20  ฉบับที่ 10  ประจ ำเดอืนตุลำคม 2566 

 

กำรวเิครำะห์ข้อมูลสัดส่วนของอำจำรย์ต่อจ ำนวนชั่วโมงสอนต่อสัปดำห์ ปีกำรศึกษำ 2565 

 

 ผลการวิเคราะห์สัดส่วนของอาจารย์ต่อจ านวนชั่วโมงสอนต่อสัปดาห์ มหาวิทยาเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ  

ปีการศึกษา 2565 สรุปได้ดังนี้  

กำรวิเครำะห์ข้อมูลที่ใช้จ ำนวนรำยวิชำและกลุ่มวิชำที่เปิดสอนในภำคกำรศึกษำที่ 1 และ 2 ปีกำรศึกษำ 2565  ของนักศึกษำ

ทุกประเภทหลักสูตรของมหำวิทยำลัย และใช้ข้อมูลจ ำนวนอำจำรย์เฉพำะอำจำรย์ประจ ำเท่ำนั้น 

หน่วยงำน 
จ ำนวน

อำจำรย ์
ชั่วโมงสอน/สปัดำห์ 

อำจำรย์ : ผลต่ำงจำก 

เกณฑ์มำตรฐำน ชั่วโมงสอน/สปัดำห์ 

ระดับต่ ำกว่ำปริญญำตรี 

โรงเรียนเตรยีมวิศวกรรมศาสตร ์ไทย-เยอรมัน 36 2,893.33 1 : 80.37 70.37 

ระดับปริญญำตรี และระดับบัณฑิตศกึษำ 

กลุ่มสำขำวิชำวิทยำศำสตร์กำยภำพ  

คณะวิทยาศาสตร์ประยุกต์ 176 4,539.22 1 : 25.79 15.79 

คณะเทคโนโลยแีละการจัดการอุตสาหกรรม 54 1,125.33 1 : 20.84 10.84 

คณะเทคโนโลยสีารสนเทศและนวัตกรรมดิจทิัล 22 773.00 1 : 35.14 25.14 

คณะอุตสาหกรรมเกษตร 21 343.11 1 : 16.34 6.34 

คณะวิทยาศาสตร์ พลังงานและสิง่แวดล้อม 48 696.78 1 : 14.52 4.52 

รวม 321 7,477.44 1 : 23.29 13.29 

กลุ่มสำขำวิชำวิศวกรรมศำสตร์   

คณะวิศวกรรมศาสตร์ 211 4,535.33 1 : 21.49 11.49 

คณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม 110 2,739.56 1 : 24.91 14.91 

วิทยาลัยเทคโนโลยอีุตสาหกรรม 225 7,301.56 1 : 32.45 22.45 

บัณฑิตวทิยาลัยวิศวกรรมศาสตรน์านาชาติสิรินธร ไทย-เยอรมัน 30 394.45 1 : 13.15 3.15 

คณะวิศวกรรมศาสตรแ์ละเทคโนโลยี 51 1,718.33 1 : 33.69 23.69 

รวม 627 16,689.23 1 : 26.62 16.62 

กลุ่มสำขำวิชำบริหำรธุรกิจ พำณิชยศำสตร์ บัญชี กำรจัดกำร กำรท่องเท่ียว เศรษฐศำสตร์  

คณะบรหิารธุรกิจ 39 2,160.00 1 : 55.38 45.38 

วิทยาลัยนานาชาติ 6 257.67 1 : 42.95 32.95 

คณะพัฒนาธุรกิจและอุตสาหกรรม 15 770.00 1 : 51.33 41.33 

คณะบรหิารธุรกิจและอุตสาหกรรมบริการ 21 741.00 1 : 35.29 25.29 

รวม 81 3,928.67 1 : 48.50 38.50 

กลุ่มสำขำวิชำสังคมศำสตร์และมนุษยศำสตร์  

คณะศิลปศาสตรป์ระยุกต ์ 51 2,090.67 1 : 40.99 30.99 
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หน่วยงำน 
จ ำนวน

อำจำรย ์
ชั่วโมงสอน/สปัดำห์ 

อำจำรย์ : ผลต่ำงจำก 

เกณฑ์มำตรฐำน ชั่วโมงสอน/สปัดำห์ 

กลุ่มสำขำวิชำสถำปัตยกรรมศำสตร์ และกำรผังเมือง  

คณะสถาปัตยกรรมและการออกแบบ 35 1,361.22 1 : 38.89 28.89 

รวมท้ังมหำวทิยำลัย 1,151 34,440.56 1 : 29.92 19.92 

 จากการวิเคราะห์ข้อมูลท่ีใช้จ านวนรายวิชาและกลุ่มวิชาท่ีเปิดสอนในภาคการศึกษาท่ี 1 และ 2 ปีการศึกษา 2565  ของ

นักศึกษาทุกประเภทหลักสูตรของมหาวิทยาลัย และจ านวนอาจารย์เฉพาะอาจารย์ประจ าเท่าน้ัน โดยในปีการศึกษา 2565  ได้จ าแนก

ข้อมูลของโรงเรียนเตรียมวิศวกรรมศาสตร์ ไทย – เยอรมัน ออกจากวิทยาลัยเทคโนโลยีอุตสาหกรรม พบว่า ในระดับปริญญาตรี และ

ระดับบัณฑิตศึกษา ทุกคณะมีภาระงานสอนของอาจารย์ต่อจ านวนชั่วโมงสอนต่อสัปดาห์มากกว่าเกณฑ์มาตรฐาน โดยคณะที่มีภำระงำน

สอนของอำจำรย์ต่อจ ำนวนชั่วโมงสอนต่อสัปดำห์มำกกว่ำเกณฑ์มำตรฐำนมำกที่สุดคือ คณะบริหำรธุรกิจ มีค่ำเท่ำกับ 45.38 

รองลงมาคือ คณะพัฒนาธุรกิจและอุตสาหกรรม มีค่ามากกว่าเกณฑ์มาตรฐานเท่ากับ 41.33 ในส่วนของโรงเรียนเตรียมวิศวกรรมศาสตร์ 

ไทย – เยอรมัน มภีาระงานสอนของอาจารย์ต่อจ านวนชั่วโมงสอนต่อสัปดาห์ มคี่าเท่ากับ 1: 80.37 มคี่ามากกว่าเกณฑ์มาตรฐาน เท่ากับ 70.37 

 เมื่อพิจารณาตามกลุ่มสาขาวิชา พบว่า ทุกกลุ่มสาขาวิชามีสัดส่วนของอาจารย์ต่อจ านวนชั่วโมงสอนต่อสัปดาห์มากกว่า

เกณฑ์มาตรฐาน โดยกลุ่มสาขาวิชาวิทยาศาสตร์กายภาพ มีค่าเท่ากับ 13.29 กลุ่มสาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ มีค่าเท่ากับ 16.62 กลุ่ม

สาขาวิชาบริหารธุรกิจ พาณิชยศาสตร์ บัญชี การจัดการ การท่องเท่ียว เศรษฐศาสตร์ มีค่าเท่ากับ 38.50 กลุ่มสาขาวิชาสังคมศาสตร์

และมนุษยศาสตร์ มคี่าเท่ากับ 30.99 และกลุม่สาขาวิชาสถาปัตยกรรมศาสตร์ และการผังเมือง มคี่าเท่ากับ 28.89  
 

กำรเปรียบเทียบภำระงำนสอนของอำจำรย์จำกจ ำนวนชั่วโมงสอนต่อสัปดำห์ ปีกำรศึกษำ 2565 ระหว่ำงแบบที่ 1 และแบบที่ 2                                      

หน่วยงำน 
ชั่วโมงสอน/สปัดำห์ 

ผลต่ำง 
อำจำรย์:ชั่วโมงสอน/สปัดำห์ 

ผลต่ำง 
แบบท่ี 1 แบบท่ี 2 แบบท่ี 1 แบบท่ี 2 

ระดับต่ ำกว่ำปริญญำตรี 

โรงเรียนเตรยีมวิศวกรรมศาสตร ์ไทย-เยอรมัน 2,893.33 2,893.33 0.00 14.61 80.37 -65.76 

ระดับปริญญำตรี และระดับบัณฑิตศกึษำ 

กลุ่มสำขำวิชำวิทยำศำสตร์กำยภำพ 

คณะวิทยาศาสตร์ประยุกต์ 4,539.22 4,316.00 223.22 21.21 24.52 -3.31 

คณะเทคโนโลยแีละการจัดการอุตสาหกรรม 1,125.33 1,125.33 0.00 20.84 20.84 0.00 

คณะเทคโนโลยสีารสนเทศและนวัตกรรมดิจทิัล 773.00 576.89 196.11 32.21 26.22 5.99 

คณะอุตสาหกรรมเกษตร 343.11 343.11 0.00 16.34 16.34 0.00 

คณะวิทยาศาสตร์ พลังงานและสิง่แวดล้อม 696.78 639.56 57.22 14.52 13.32 1.20 

รวม 7,477.44 7,000.89 476.55 20.71 21.81 -1.10 

กลุ่มสำขำวิชำวิศวกรรมศำสตร์ 

คณะวิศวกรรมศาสตร์ 4,535.33 4,155.67 379.66 20.90 19.70 1.20 

คณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม 2,739.56 2,330.11 409.45 20.60 21.18 -0.58 

วิทยาลัยเทคโนโลยอีุตสาหกรรม 7,301.56 6,627.22 674.34 18.72 29.45 -10.73 

บัณฑิตวทิยาลัยวศิวกรรมศาสตร์นานาชาติสิรินธร ไทย-เยอรมัน 394.45 0.00 394.45 13.15 0.00 13.15 

คณะวิศวกรรมศาสตรแ์ละเทคโนโลยี 1,718.33 1,718.33 0.00 28.17 33.69 -5.52 

รวม 16,689.23 14,831.33 1,857.90 20.08 24.84 -4.76 

กลุ่มสำขำวิชำบริหำรธุรกิจ พำณิชยศำสตร์ บัญชี กำรจัดกำร กำรท่องเท่ียว เศรษฐศำสตร์ 

คณะบรหิารธุรกิจ 2,160.00 1,853.33 306.67 40.00 47.52 -7.52 

วิทยาลัยนานาชาติ 257.67 257.67 0.00 19.82 42.94 -23.12 

คณะพัฒนาธุรกิจและอุตสาหกรรม 770.00 683.33 86.67 40.53 45.56 -5.03 

คณะบรหิารธุรกิจและอุตสาหกรรมบริการ 741.00 691.00 50.00 30.88 32.90 -2.02 

รวม 3,928.67 3,485.33 443.34 35.72 43.03 -7.31 
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หน่วยงำน 
ชั่วโมงสอน/สปัดำห์ 

ผลต่ำง 
อำจำรย์:ชั่วโมงสอน/สปัดำห์ 

ผลต่ำง 
แบบท่ี 1 แบบท่ี 2 แบบท่ี 1 แบบท่ี 2 

กลุ่มสำขำวิชำสังคมศำสตร์และมนุษยศำสตร ์

คณะศิลปศาสตรป์ระยุกต ์ 2,090.67 2,027.56 63.11 29.04 39.76 -10.72 

กลุ่มสำขำวิชำสถำปัตยกรรมศำสตร์ และกำรผังเมือง 

คณะสถาปัตยกรรมและการออกแบบ 1,361.22 1,340.11 21.11 9.14 38.29 -29.15 

รวมท้ังมหำวทิยำลัย 34,440.56 31,578.55 2,862.01 20.01 28.17 -8.16 

 การเปรียบเทียบภาระงานสอนของอาจารย์ท่ีเป็นสัดส่วนของอาจารย์ต่อจ านวนชั่วโมงสอนต่อสัปดาห์ในภาพรวมของ

มหาวิทยาลัยและระดับคณะของการวิเคราะห์ข้อมูลท้ัง 2 แบบ พบว่า ในภาพรวมมหาวิทยาลัยมีภาระงานสอนของอาจารย์ต่อจ านวน

ชั่วโมงสอนต่อสัปดาห์มากกว่าเกณฑ์มาตรฐานท้ัง 2 แบบ และมีภาระงานสอนของอาจารย์ท่ีเป็นสัดส่วนของอาจารย์ต่อจ านวนชั่วโมงสอน

ต่อสัปดาห์แตกต่างกัน โดยมผีลการวิเคราะห์ข้อมูลในแบบท่ี 2 มากกว่าในแบบท่ี 1 มผีลต่างเท่ากับ 1 : 8.16 เมื่อวิเคราะห์ข้อมูลในระดับ

คณะ พบว่า คณะท่ีมีผลการวิเคราะห์ข้อมูลในแบบท่ี 1 มากกว่าแบบท่ี 2 ได้แก่ คณะวิศวกรรมศาสตร์ คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและ

นวัตกรรมดิจิทัล คณะวิทยาศาสตร์ พลังงานและสิ่งแวดล้อม เนื่องจากคณะวิศวกรรมศาสตร์ มีจ านวนอาจารย์พิเศษน้อย แต่มี

นักศึกษาโครงการพิเศษและนักศึกษาภาคสมทบมาก คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและนวัตกรรมดิจิทัล มีอาจารย์พิเศษน้อย แต่มีจ านวน

นักศึกษาโครงการพิเศษมาก ส่วนคณะวิทยาศาสตร์ พลังงานและสิ่งแวดล้อม มีจ านวนนักศึกษาโครงการพิเศษและนักศึกษาสมทบ  

แต่ไม่มีอาจารย์พิเศษ ส่วนคณะท่ีมีผลการวิเคราะห์ข้อมูลในแบบท่ี 2 มากกว่าในแบบท่ี  1 ได้แก่ คณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม  

คณะวิทยาศาสตร์ประยุกต์ คณะศิลปศาสตร์ประยุกต์ คณะสถาปัตยกรรมและการออกแบบ วิทยาลัยเทคโนโลยีอุตสาหกรรม  

คณะบริหารธุรกิจ วิทยาลัยนานาชาติ คณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยี คณะพัฒนาธุรกิจและอุตสาหกรรม และคณะบริหารธุรกิจ

และอุตสาหกรรมบริการ เนื่องจากคณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม มีจ านวนอาจารย์พิเศษมาก แต่มีจ านวนนักศึกษาโครงการพิเศษน้อย  

คณะวิทยาศาสตร์ประยุกต์ คณะบริหารธุรกิจ คณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยี คณะบริหารธุรกิจและอุตสาหกรรมบริการ และคณะ

พัฒนาธุรกิจและอุตสาหกรรมมีจ านวนนักศึกษาปกติมาก แต่มีจ านวนอาจารย์ประจ าน้อย สว่นวิทยาลัยนานาชาติมีนักศึกษาปกติหลักสูตร

นานาชาติจ านวนมาก แต่มีจ านวนอาจารย์ประจ าน้อย และวิทยาลัยเทคโนโลยีอุตสาหกรรมมีจ านวนอาจารย์พิเศษมาก แต่มีนักศึกษา

โครงการพิเศษและนักศึกษาภาคสมทบน้อยเมื่อเทียบกับจ านวนนักศึกษาท้ังหมด คณะศลิปศาสตร์ประยุกต์จัดการเรยีนการสอนเฉพาะ

นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ให้บริการสอนวิชาการศึกษาท่ัวไปทางภาษาและสังคมแก่ นักศึกษาทุกคณะ และมีอาจารย์ประจ าน้อย 

ส าหรับคณะสถาปัตยกรรมและการออกแบบ มจี านวนอาจารย์พิเศษมาก และมจี านวนอาจารย์ประจ าน้อย แต่มีนักศึกษาปกติจ านวนมาก 

สว่นคณะที่มีผลการวเิคราะห์ข้อมูลในแบบท่ี 1 เท่ากับแบบท่ี 2 คือ คณะเทคโนโลยีและการจัดการอุตสาหกรรม และคณะอุตสาหกรรม

เกษตร เนื่องจากคณะเทคโนโลยีและการจัดการอุตสาหกรรม และคณะอุตสาหกรรมเกษตรไม่มีอาจารย์พิเศษ ไม่มีจ านวนนักศึกษา

โครงการพิเศษ และจ านวนนักศึกษาภาคสมทบ ส าหรับบัณฑิตวิทยาลัยวิศวกรรมศาสตร์นานาชาติสิรินธร ไทย-เยอรมัน มีผลการ

วิเคราะห์ในแบบท่ี 1 เท่านัน้ เนื่องจากมเีฉพาะจ านวนนักศึกษาโครงการพิเศษ 

 ส าหรับคณะที่มภีาระงานสอนของอาจารย์ท่ีเป็นสัดสว่นของอาจารย์ต่อจ านวนชั่วโมงสอนต่อสัปดาห์มากท่ีสุด ในแบบท่ี 1 คือ 

คณะพัฒนาธุรกิจและอุตสาหกรรม มสีัดสว่นเทา่กับ 1 : 40.53 เนื่องจากคณะพัฒนาธุรกจิและอุตสาหกรรม มจี านวนอาจารย์น้อย แต่มี

จ านวนนักศึกษาปกติและนักศึกษาโครงการพิเศษมาก และคณะที่มีภาระงานสอนของอาจารย์ท่ีเป็นสัดสว่นของอาจารย์ต่อจ านวนชั่วโมง

สอนต่อสัปดาห์มากท่ีสุด ในแบบท่ี 2 คือ คณะบรหิารธุรกิจ มสีัดสว่นเท่ากับ 1 : 47.52 เนื่องจากคณะบริหารธุรกิจมีจ านวนนักศึกษาปกติ

มาก แต่มีจ านวนอาจารย์ประจ าน้อย ส าหรับคณะท่ีมีภาระงานสอนของอาจารย์ต่อจ านวนชั่วโมงสอนต่อสัปดาห์ในแบบท่ี 1 และแบบท่ี 

2 แตกต่างกันมากท่ีสุด ได้แก่ คณะสถาปัตยกรรมและการออกแบบ มีผลต่างเท่ากับ 1 : 29.15 เนื่องจากคณะสถาปัตยกรรมและการ

ออกแบบ มีจ านวนอาจารย์พิเศษมาก และมีจ านวนอาจารย์ประจ าน้อย แต่มีนักศึกษาปกติจ านวนมาก ส่วนคณะที่มีภาระงานสอนของ

อาจารย์ต่อจ านวนชั่วโมงสอนต่อสัปดาห์ ในแบบท่ี 1 และแบบท่ี 2 แตกต่างกันน้อยท่ีสุด คือ คณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม โดยมีผลต่าง

เท่ากับ 1 : 0.58 เนื่องจากคณะครุศาสตร์อุตสาหกรรม มีอาจารย์ประจ ามาก มีนักศึกษาปกติจ านวนมาก และมีอาจารย์พิเศษน้อย  

มีนักศึกษาโครงการพิเศษน้อยเช่นกัน ในส่วนของโรงเรียนเตรียมวิศวกรรมศาสตร์ ไทย – เยอรมัน มีผลการวิเคราะห์ข้อมูลในแบบท่ี 2 

มากกว่าแบบท่ี 1 มผีลต่างเท่ากับ 1 : 65.76 เนื่องจากมจี านวนอาจารย์ประจ านอ้ยมาก เมื่อเทียบกับนักศึกษาปกติท่ีมีจ านวนมาก 
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กำรเปรียบเทียบภำระงำนสอนของอำจำรย์จำกจ ำนวนชั่วโมงสอนต่อสัปดำห์ ปีกำรศึกษำ 2561-2565 ระหว่ำงแบบที่ 1 และ

แบบที่ 2 ของมหำวิทยำลัยเทคโนโลยพีระจอมเกล้ำพระนครเหนือ จ ำแนกตำมคณะ    
 

ปีกำรศึกษำ 
ชั่วโมงสอน/สปัดำห์ 

ผลต่ำง 
อำจำรย์:ชั่วโมงสอน/สปัดำห์ 

ผลต่ำง 
แบบท่ี 1 แบบท่ี 2 แบบท่ี 1 แบบท่ี 2 

2561 36,636.46 32,539.00 3,824.46 20.21 29.74 -9.53 

2562 35,949.77 32,758.66 3,191.11 19.44 29.81 -10.37 

2563 36,342.24 32,736.77 3,605.47 19.71 29.95 -10.24 

2564 35,421.35 32,238.23 3,183.12 20.80 29.50 -8.70 

2565 34,440.56 31,578.55 2,862.01 20.01 28.17 -8.16 

 

 

หำกท่ำนใดสนใจรำยละเอียดข้อมูลเพิ่มเติม โปรดติดต่อ กลุ่มงำนสำรสนเทศเพื่อกำรพัฒนำ กองแผนงำน ส ำนักงำนอธิกำรบดี 

หรือ       0-2586-9011, 0-2555-2000-24 ต่อ 1655, 1656               E-mail : information.plan@op.kmutnb.ac.th 

ที่ปรึกษำ :  นางมุกดา  จงชนะชววัฒน์ ผูอ้ านวยการกองแผนงาน     

ผู้จัดท ำ :  นางสาวอรดา  เกรียงสินยศ หัวหน้ากลุ่มงานสารสนเทศเพื่อการพัฒนา    

 นางจนิตนา  มังคละกนก นักวิเคราะห์นโยบายและแผน ช านาญการ                         

mailto:information.plan@op.kmutnb.ac.th

